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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                10. ETTERNAVN I TRØNDELAG: BY, LAND OG UTDANNINGSNIVÅ

                                
                    10.1 Innledning  


I de tidligere kapitlene har jeg undersøkt de tre hovedtemaene i problemstillingen min: identitet, 
 holdninger til eget etternavn og holdninger andres etternavn. Forskningsspørsmålene spør 
 derimot også om geografiske skiller og sosial tilhørighet. Dette har jeg drøftet i de tidligere 
 kapitlene, men i denne delen har jeg utelukkende fokus på geografi og utdanning hos 
 informantene.  


Geografi undersøker jeg fordi mitt utvalg brer seg om Trøndelag spesifikt, i tillegg til at 
 forskningsspørsmål a) spør om geografisk tilhørighet har noen sammenheng med identitet og 
 holdninger. For å kunne svare på forskningsspørsmålet, vil jeg studere informantene nærmere 
 gjennom et by- og land-perspektiv, i tillegg til å studere typiske trønderske etternavn. 


Etternavntypene vil være en viktig del, for å se hvilke typer som er mest utbredt i Trondheim og i 
 landkommuner. Slik kan jeg også sammenligne svarene med resultatet i kapittel 9.2.7 og 9.2.8, 
 om hvem informantene tror bor i byen eller i landkommuner.  


Jeg undersøker utdanningsnivået til informantene fordi forskningsspørsmål b) spør om sosial 
 tilhørighet har sammenheng med identitet og holdninger. Med sosial tilhørighet mener jeg her at 
 utdanningsnivå kan ha betydning for hva man anser som høyere og lavere sosiale lag. Jeg 


studerer utdanningsnivået til informantene med to ulike vinklinger: Fokus på etternavntyper, for å 
 undersøke om utdanningsnivå har sammenheng med hvilken etternavntype man har, og fokus på 
 by og land, for å koble forskningsspørsmål a) og b) sammen gjennom sosial tilhørighet i by og 
 land.  


10.2 Resultater  


10.2.1 Etternavntyper i by og land 


Tabell 24 viser hvor mange informanter i hvert av områdene som bærer hvilke etternavntyper, for 
 å undersøke fordelingen av etternavntyper i Trondheim og i landkommunene i Trøndelag 


nærmere. 


Tabell 24 Informantenes etternavntyper, i by og land 


(34,1 % av totalt antall informanter) 


137 
 (100 %)  


(65,9 % av totalt antall informanter) 


Tabell 26 viser en oversikt over etternavnene til informantene, med fokus på det særtrønderske: 


her er tall på hvor mange informanter som har etternavn med suffiks -an. 


Tabell 25 Usammensatte gårdsnavn med an-ending 


Usammensatte gårdsnavn med an-ending (f.eks. Reitan)   5 


(7,8 % av samtlige informanter som bærer 
 usammensatte gårdsnavn) 


10.2.2 Utdanningsnivå, kategorisert etter etternavntyper 


I tabellen nedenfor ser vi informantenes utdanning, sett i sammenheng med hvilke etternavntyper 
 de har. Siden det er skjevt utvalg i hvor mange informanter som har hvilken etternavntype, i 
 forhold til utdanningsnivå, viser tabellen et gjennomsnitt av hvert utdanningsnivå. For å illustrere, 
 er regnemåte vedlagt i tabellen.  


Resultatene viser at informanter som bærer sammensatte gårdsnavn har størst prosentandel 
universitets- eller høyskoleutdanning i mer enn 4 år, med 64,1 %. Deretter følger usammensatte 
gårdsnavn, med 20,3 %. Av informanter med grunnskole/folkeskole/realskole som høyeste 
utdanning, har igjen sammensatte gårdsnavn størst andel, med 53,8 %. Usammensatte gårdsnavn 
har nest høyest oppslutning her også, med 46,2 %. Patronymbærere har flest informanter med 
fagbrev/fagskole, og gamle utenlandske navn med høyskole/universitet inntil 4 år (jf. tabell 26).  


Tabell 26 Utdanningsnivå, kategorisert etter etternavntyper


10.2.3 Utdanningsnivå, kategorisert etter by og land 


I tabell 27 viser jeg resultater på utdanningsnivå, kategorisert etter by og land. Vi ser at av 
 informantene som er fra Trondheim, har 43,7 % utdanning på høyskole- eller 


universitetsutdanning inntil 4 år, og 32,4 % i mer enn 4 år. De samme utdanningsnivåene har  
 29,2 % og 29,9 % av informantene fra landkommunene. Av informantene fra bygda har altså 
 færre høye utdanninger. Det er derimot overvekt av informanter fra landkommuner som har 
 grunnskole, videregående og fagbrev/fagskole som høyeste utdanning.  


Tabell 27 Utdanningsnivå, kategorisert etter Trondheim og i landkommuner 
Grunnskole/ 


10.3 Drøfting 


10.3.1 Patronymer i Trøndelag  


Dalen et. al. (2008, s. 182) skriver at patronymer står svært sterkt i Trøndelag, og har en mye 
 større utbredelse enn i resten av Norge (men likestilt med Nord-Norge og Nordmøre). I 


undersøkelsen fra 2005, gjengitt i kapittel 2.9, viste tallene at 15,9 % av personer i Trøndelag (da: 


Nord- og Sør-Trøndelag) bar patronym som etternavn. I mitt utvalg var 12,0 % av informantene 
 patronymbærere (ref. kap. 5.6). Tallene mine samsvarer til en viss grad med dataene fra 2005, 
 selv om mine viser en noe lavere prosentandel. Som nevnt i kapittel 2.9, har jeg regnet om alle 
 tallene Dalen presenterer, til et gjennomsnitt av menn og kvinner, hvor jeg har antatt at det er like 
 mange fra hvert kjønn.  


Undersøkelsen fra 2005 forsker i tillegg til patronymer i Trøndelag generelt, også på 


patronymbruk i by og land, noe som ligger nær forskningsspørsmål a) i min studie (jf. kap. 1.2 og 
 10.1). Tallene fra 2005 viser at 18,4 % i Trondheim har patronym, mens 13,3 % i 


Nord-Trøndelag har det. I min undersøkelse viser tabell 24 hvordan sen-navnene hos informantene er 
 utbredt geografisk. Av informantene som er bærere av sen-navn, kommer 18,3 % av 


informantene fra Trondheim, mens 8,8 % kommer fra landkommuner. Jeg tolker i denne 
 sammenhengen Augdals utvalg i Nord-Trøndelag som en ekvivalent til min «landkommuner». 


Som tallene viser, er resultatene fra både meg og Augdal tilnærmet lik av utvalget fra Trondheim, 
 med 0,1 % som skiller. I landkommunene/Nord-Trøndelag er det derimot litt større skille. Felles 
 for mine resultater og Augdal sine, er uansett at det er mange flere informanter med sen-navn 
 som bor i byen, enn i landkommunene. Dette samsvarer også med sen-navn som tradisjonelt har 
 vært utbredt i byene (jf. kap. 2.4). 


10.3.2 Typiske etternavn fra Trøndelag  


Vi har nå sett på patronymbruken i Trøndelag, med land og by som sammenligningsgrunnlag. 


Selv om sen-navn er spesielt utbredt i Midt-Norge, er dette også en etternavntype som finnes over 
 hele Norge (og flere andre land). Det er altså ikke typisk trøndersk å bære sen-navn. 


Sekundærpatronym er også utbredt i samisk navnetradisjon (Dalen et. al. 2008, s. 387). Imidlertid 
finnes det konkrete eksempler på gårdsnavn som har opprinnelse i Trøndelag, og har deretter blitt 


ikke konkrete eksempler på etternavnene til informanter som bærer typiske trønderske etternavn. 


Jeg vil derfor heller anonymisere det ved å vise til vanlige navneledd fra Trøndelag, tall, og 
 diskutere rundt suffikser og ellers ledd som kan si noe om hvor de kommer fra. 


Et par informanter har oppgitt etternavn som inneholder «aun» som ledd. Etternavnet ligger nær 
 (i betydning) navnet Ødegard, fra ‘øde’ og ‘gård’, og like varianter av Ødegård er imidlertid 
 mest utbredt sørover for Nordmøre (Halvorsen 1975, s. 61). Ett av etternavnene til informantene 
 er et usammensatt gårdsnavn, og i ubestemt form, mens det andre er sammensatt med 


stedsbeskrivende andreledd. Begge navnene indikerer et øde sted, og begge navnene inneholder 
 et førsteledd som sier noe om geografisk opphav. En annen måte å se at gårdsnavn mest 


sannsynlig er fra Trøndelag på, er ved å se på suffiksene bak navnet; og da på hvilken måte den 
 bestemte formen er skrevet. Halvorsen kommer med eksemplene Bråtan og Reitan som typisk 
 trønderske (1975, s. 59 og 62). Suffiksene viser til dialektale endinger (-an). Flere av mine 
 informanter er bærere av sammensatte gårdsnavn med an-ending, og utgjør en prosentandel på 
 7,8 % av samtlige informanter med usammensatt gårdsnavn (jf. tabell 7). 


De fleste av informantene som har oppgitt gårdsnavn som etternavn (både usammensatt og 
 sammensatt), er gjerne bærere av etternavn som har opprinnelse fra et sted i Trøndelag. En kan 
 derfor si at mange av informantene har typiske trønderske etternavn av den grunn. For å finne ut 
 mer spesifikt om etternavnene fra gård hadde sammenheng med steder i Trøndelag, ble spørsmål 
 som «Hvis du vet hvor etternavnet ditt kommer fra, hvor i Norge er det fra, mer presist? 


(Kommune, bygd, o.a.) (Valgfritt å svare)», og «Vet du hvilket konkret sted, eller hvilken gård, 
 navnet ditt kommer fra?», stilt. Disse spørsmålene (også jf. kap. 4), var blant annet ment å vise 
 hvorvidt navnene hadde sammenheng med steder i Trøndelag. Eksempler på slike etternavn er 
 Tanem, Kvål og Tonstad. Disse etternavnene er etternavn som også er navn på tettbebygde strøk i 
 Trøndelag, og som enkelte informanter er bærere av (her: erstatningsnavn). Disse etternavnene 
 kommer utelukkende fra gårder fra Trøndelag (Rygh 1903, Veka 2001), og en kan derfor si med 
 en viss sikkerhet at disse etternavnene er særtrønderske.  


Flere av informantene som bærer gårdsnavn, har etternavn som bæres av personer over hele 
Norge. Dette er for eksempel spesielt utbredte navn, som Sletten og Haug. Ofte er disse 


usammensatte gårdsnavn, men det er også tilfeller av sammensatte navn, som Storli. Slike navn 
 er beskrivende for et sted, og har i dette tilfellet betydningen «en stor li», som jo eksisterer mange 
 steder i Norge. Enkelte gårdsnavn kommer også opprinnelig fra andre steder i Norge, som for 
 eksempel Jelsa, som kommer av et fjordnavn i Rogaland fylke. Det er derfor et stort spenn i den 
 geografiske utbredelsen til etternavnene til informantene, og som vi har sett, er ikke alle 


gårdsnavn nødvendigvis typisk trønderske, eller trønderske i det hele tatt.  


10.3.3 Etternavn og geografi, i sammenheng med utdanningsnivå 


I kapittel 5.5 viser jeg at 30,8 % av mine informanter har utdanning fra høyskole eller universitet 
 i mer enn 4 år. Dette er en veldig høy andel, spesielt med tanke på aldersspennet i mitt utvalg. En 
 stor del av informantene er eldre personer over 70 år, og utdanningstilbudet i Norge sto ikke like 
 sterkt andre halvdel av 1900-tallet som det gjør i dag. For å sammenligne resultatene mine, har 
 jeg tatt utgangspunkt i SSBs oversikt over utdanningsnivåene til nordmenn, nasjonalt. 15,3 % av 
 aldersgruppen 40-49 år, og 6,4 % av aldersgruppen 67 år eller eldre, har utdanning på 


universitets- og høyskolenivå i mer enn 4 år (SSB 2018). De andre aldersgruppene som er lik 
 alderen til mine informanter, ligger på et sted mellom disse to, prosentvis. Dette er altså vesentlig 
 mindre enn det som vises i min undersøkelse. Hvorfor mine data viser så høye tall, er ikke lett å 
 gi gode svar på. Feilkilder her kan jo eventuelt være at medlemmer og/eller de som har svart, ikke 
 fordeler seg om befolkningen, og at det er vanligere for personer med høy utdanning å være 
 medlem av pensjonistforeninger og kor, enn personer med lav utdanning. 6,3 % av mine 
 informanter har svart at grunnskole/folkeskole/realskole er deres høyeste utdanning, mens 


nasjonalt er det hele 25,7 % for personer som er 67 år og eldre, og 16,2 % for personer som er 
 40-49 år (SSB 2018). Det ligger med andre ord store forskjeller her.  


10.4 Oppsummering 


I dette kapittelet er fokuset de delene av forskningsspørsmålene som fokuserer på geografisk og 
sosial tilhørighet, sett i sammenheng med hverandre. Dataene fra undersøkelsen viser at flere 
informanter med navn bor i by (Trondheim), enn i landkommuner, som samsvarer med 
sen-navnenes tradisjonelle utbredelse i byen (jf. kap. 2.4). Samtidig viser resultatene at sammensatte 
gårdsnavn er tilnærmet likt utbredt geografisk, men med flest som bor i byen. Dette følger ikke 


Informanter med usammensatte navn er mest utbredt i landkommuner, og gamle utenlandske 
 navn er tilnærmet lik geografisk. Det er flere med høyere utdanning i by enn i landkommuner. 


Utvalget mitt har en større andel høyt utdannede personer enn nasjonalt (SSB 2018), og kan ha 
 noe med feilkilder iht. hvilke typer organisasjoner som svarte på undersøkelsen å gjøre. 


Informanter med sammensatte gårdsnavn har høyest representasjon av høyere utdanning, mens 
gamle utenlandske navn er den eneste etternavntypen med utelukkende høyere utdanning.  
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